

Consultas Realizadas

Licitación 390267 - ESTUDIO DE MERCADO Y FACTIBILIDAD ECONÓMICA - FINANCIERA PARA ESTACIONES DE SERVICIO OPERADAS POR PETROPAR

Consulta 1 - Ubicación de EESS

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2021
En las cotizaciones solicitadas para la construcción del presupuesto de referencia notamos que se indican los lugares donde se encuentran las Estaciones de Servicios objeto del presente contrato. Al respecto, consultamos si los lugares a considerar son efectivamente los indicados en dicha solicitud. En dicho caso se solicita se integren las ubicaciones exactas al Pliego de Bases y Condiciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
Entendemos que con los puntos de referencias indicados en el PBC, el oferente deberá estar en condiciones de estimar las erogaciones inherentes al trabajo solicitado sin perjuicio de tener una variación sustancial en el coste del mismo, las ubicaciones exactas serán proveídas al adjudicado una vez certificado el contrato de confidencialidad correspondiente.		

Consulta 2 - Ubicación de las EESS

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2021
La ubicación de las estaciones de servicio es un condicionante vital para poder realizar la cotización de los servicios, dado que se deben efectuar trabajos de campo y varían sustancialmente los costos de logística. En este sentido solicitamos a la convocante tenga a bien: a) Indicar el lugar preciso de cada una de las 10 estaciones de servicio b) Solicitar una cotización individual por cada una de las estaciones de servicios individualizadas en función a su ubicación. Lo solicitado atiende uno de los principales generales de la Ley 2051/03 el cual reza: "Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
Respondido en el Nro. 1. Entendemos que con los puntos de referencias indicados en el PBC, el oferente deberá estar en condiciones de estimar las erogaciones inherentes al trabajo solicitado sin perjuicio de tener una variación sustancial en el coste del mismo, las ubicaciones exactas serán proveídas al adjudicado una vez certificado el contrato de confidencialidad correspondiente.		

Consulta 3 - Relevamiento Flujo Vehicular

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2021
En el apartado ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS en la pág 20 se menciona: "Relevar información de clientes potenciales (Flujo vehicular en cada punto del proyecto y en la zona de influencia (mínimo 3 puntos))" Al respecto y con la finalidad de que todos los oferentes coticen en igualdad de condiciones, solicitamos a la convocante tenga a bien detallar la cantidad de días que se debe realizar el conteo vehicular, la duración (horarios) y el o los días que se debe realizar dicho relevamiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
Se requiere mínimamente un análisis de 7 días corridos, los cuales se deberían distribuir en los 3 últimos días del mes actual y los 4 días iniciales del mes entrante, en la franja horaria de 06:00 a 10:00 hs y de 16:00 a 20:00 hs., con la información obtenida estimamos que el consultor contará con los datos suficientes para poder realizar las proyecciones. Favor ver Adenda N° 02 al PBC.		

Consulta 4 - Relevamiento Flujo Vehicular

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2021
En el apartado ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS en la pág 20 se menciona: "Relevar información de clientes potenciales (Flujo vehicular en cada punto del proyecto y en la zona de influencia (mínimo 3 puntos))" Al respecto, consultamos si el relevamiento se debe realizar en simultaneo en los tres puntos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
De manera a tener una proyección consistente y con bajo margen de error en las estimaciones, se deben realizar los tres puntos en simultaneo. Favor ver Adenda N° 02 al PBC.		

Consulta 5 - Entrevistas a empresas y gremios

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2021
En el apartado ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS en la pág 20 se menciona: "Relevar información de clientes potenciales (Flujo vehicular en cada punto del proyecto y en la zona de influencia (mínimo 3 puntos))" Al respecto, consultamos si el relevamiento se debe realizar en simultaneo en los tres puntos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
Respondido en el Nro. 4		

Consulta 6 - Entrevistas a empresas y gremios

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2021
En el apartado ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS en la pág 20 se menciona: "Realizar entrevistas a profundidad a empresas y gremios del área de influencia del proyecto (mínimo 10)." Al respecto, consultamos en caso de que no se identifiquen 10 empresas y/o gremios en el área de influencia como se dará cumplimiento a dicho requisito.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
En caso de no contar con la cantidad solicitada de empresas y gremios para las entrevistas , el consultor deberá realizar el trabajo con las que se encuentren disponibles para el efecto. Favor ver Adenda N° 02 al PBC.		

Consulta 7 - Datos para factibilidad económica - financiera

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2021
<p>En el apartado ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS en la pág 20 se menciona: "Elaborar la proyección del Balance General, Estado de Ganancias y Pérdidas, Flujo de caja (método directo e indirecto) y flujo de caja libre para la evaluación del proyecto." Al respecto entendemos que la convocante brindará datos de OPEX y en caso de que sea una nueva estación de servicio datos de CAPEX.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
<p>Petropar brindará al adjudicado los datos de OPEX y CAPEX estimados para cada proyecto.</p>		

Consulta 8 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2021
<p>En el apartado ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS en la pág 21, apartado 3. Plan de Entrega (Servicios) se menciona como fecha final de ejecución de los servicios: "30 (treinta) días hábiles contados desde la recepción por parte del proveedor de la orden de trabajo emitido por el administrador del contrato." Al respecto, consultamos si la entrega de los estudios para cada estación de servicio será solicitada en paralelo o en forma de cascada. Aprovechamos la oportunidad para solicitar tengan a bien modificar dicha solicitud a 45 días desde la emisión de la orden de trabajo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
<p>Los trabajos serán requeridos según necesidad de la convocante, eventualmente podrán ser solicitados en paralelo.</p>		

Consulta 9 - Entrega de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	15-03-2021
<p>Buenos días, de acuerdo al nuevo decreto presidencial por la situación sanitaria, la entrega de ofertas y apertura de las mismas continuara siendo presencial el día Martes 23 de marzo a las 09.00hs en las oficinas de DOC cita en Chile 753, entre E. V. Haedo y Humaitá 9° piso o podran enviarse de manera virtual? Aguado retorno saludos Graciela Sanchez CCR PARAGUAY SA</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
<p>El acto de apertura de ofertas será público y podrán participar los oferentes interesados con los protocolos sanitarios establecidos, no obstante, una vez finalizada el acta de apertura de ofertas podrá remitirse vía correo electrónico a aquellos oferentes que lo solicitaran.</p>		

Consulta 10 - Entrega de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2021
<p>La carta de oferta económica y la propuesta metodológica deberán ser entregadas en un mismo sobre o en sobres separados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, en Datos de la licitación, el numeral 28 "Sistema de presentación de ofertas" establece que: El sistema de presentación de ofertas para esta licitación será: un sobre</p>		

Consulta 11 - Capacidad del personal

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2021
<p>En la pág. 17 del Pliego se solicita a los profesionales una cantidad mínima de trabajos en servicios de consultoría de estudio de mercado de factibilidad económica financiera, estudios sectoriales, factibilidad economía, planes de negocio, modelaje financiero dentro de los últimos 5 años, para el Personal 1 se solicitan 5 trabajos, para el Personal 2 se solicitan 3 trabajo y para el Personal 3 se solicitan 2 trabajos. Luego se indica "Mínimamente deberá presentarse un certificado de trabajo, contratos y/o informes de trabajos finalizados por año". Al respecto, entendemos que se debe presentar un certificado de trabajo, contratos y/o informes de trabajos por cada experiencia presentada. Por ejemplo si se piden 2 trabajos se debe presentar únicamente 2 certificado de trabajo, contratos y/o informes de trabajos. ¿Es correcto nuestro entendimiento?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
<p>Serán considerados como validos certificados de trabajo, contratos y/o informes que acrediten los trabajos solicitados por la convocante conjuntamente con la cantidad requerida.</p>		

Consulta 12 - Descargar planilla SICP

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2021
<p>Al descargar la planilla SICP el archivo se encuentra dañado, por lo tanto no se puede visualizar el porcentaje de garantía de mantenimiento de oferta. Al respecto, solicitamos puedan volver a subir dicho documento y prorrogar la fecha de presentación para contar con el tiempo suficiente de disponer de la garantía solicitada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-03-2021
<p>El porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Ofertas es del 5%. El inconveniente con la descarga de la pagina de la DNCP ya ha sido subsanado.</p>		